Caro et honorando messere et padre, è tempo di fortezza, è tempo di ricorrere a Gesù Cristo et in lui consolarsi, è tempo di alzar li occhi su in alto al cielo, dove senza alcuna dubitatione si gode hora con Cristo in quella eterna vita quella santa e divina anima, della charissima a voi figlia et a me consorte madonna Violante. Le lagrime et estremo dolore, che è nella carne mia, non mi lascia poter scrivervi altro per hora, se non che vi prego et voi et la mia cara madonna con tutte le sorelline sue a metter modo al dolore, pianto et lagrime, che so haverete questa nuova, se voi potete haver patientia di legger questa, che qui aperta scrivo a M. Pietro Martire, dove li scrivo tutto il successo, cosa che a voi non havrei mai potuto fare.

Doppo l'haver lasciato far il suo corso alla carne, non dubito che sentirete ancho grande consolazione a leggerla, vedendovi esser stato padre di una sì nobile e pia figliuola, in questo anch'io mi consolo quanto posso, benché subito mi si accresce poi il dolore vedendomi privo d'una sì pia, sì fedele, sì santa, sì soave, sì dolce, sì amorevole, sì candida, sì sincera, sì bella, sì cara compagnia. Orsù tutto col nome et gloria di Dio, benedetto sia. Il proprio del Christiano è poi ancho all'ultimo, doppo che l'amore naturale ha fatto l'offitio suo, conformar di buon cuore la volontà sua con quella di Dio benedetto, et dir con Iob, «Dominus dedit, Dominus abstulit sicut Domino placuit, ita factum est, sit nomen Domini benedictum»<sup>48</sup>.

Caro M. Celio siate qui valoroso, et confortate li altri. Non è alcuno che si debba più doler di me, perché ella era la mia continua gioia, vita e conforto, et pure doppo il molto pianto, inalzo il cuore al cielo, et ivi contemplo quella santa anima, et con lei mi rallegro, et prego il Signor che presto, quando piaccia a lui, me li vogli transferire ancor me. Et così ne son certo più che mai che lo farà per sua misericordia come ha fatto anco alla mia figlia prima et poi alla dolce mia consorte. E qui sento qualche mitigazione del dolor mio, aggiuntovi la certa speranza della gloriosa resurrezione, alla quale senza dubbio risusciterà quel carissimo corpo et abitacolo dello spirito santo, il corpo dico della mia et vostra Violante, hor non più per hora. Vi piacerà poi letta la lettera mandarla a M. Pietro Martire. Di me il mio M. Celio persuadetemi, che vi sarò sempre et più di qua avanti che mai, amorevole genero et figliuolo et a tutto il sangue vostro sempre affezionato, perché la dolce compagnia che ho havuto dalla santa Violante a ciò far mi costringe. Il Signore consoli et voi et madonna et le mie cognate carissime.